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PAKIET PROJEKTÓW USTAW POLONIJNYCH 

Podczas wizyty w USA w połowie września br. Premier Jarosław Kaczyński spotkał się w Chicago z 
przedstawicielami Kongresu Polonii Amerykańskiej oraz Związku Narodowego Polskiego. Podczas 
spotkania Jarosław Kaczyński zadeklarował, że rząd przygotowuje pakiet projektów ustaw polonijnych, 
które zdaniem premiera, znacząco zmienią sytuację Polonii i Polaków za Granicą. Są to projekty 
następujących ustaw: 

1. Ustawy o ustalaniu polskiego pochodzenia oraz Karcie Polaka;  

2. Ustawy o obywatelstwie polskim;  

3. Ustawy o zmianie ustawy o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej oraz ustawy 
Ordynacja wyborcza do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej. 

Projekt ustawy o ustalaniu polskiego pochodzenia oraz Karcie Polaka wprowadza pojęcie "Polaka 
zagranicznego". Za osobę pochodzenia polskiego uznany może być ten, kto udowodni, że co najmniej 
jedno z rodziców lub dziadków albo dwoje pradziadków było Polakiem, deklaruje przynależność do 
narodu polskiego, zna - choćby biernie - język polski i kultywuje polskie tradycje. Decyzję o tym, czy ktoś 
ma polskie pochodzenie podejmować będzie prezes Urzędu ds. Repatriacji, Cudzoziemców i Polaków 
Zagranicznych. "Polak zagraniczny" będzie miał prawo do uzyskania długoterminowej wizy polskiej  i 
osiedlenia się w Polsce.  Z Kartą Polaka, po zdobyciu stałego zamieszkania, będzie mógł m.in. 
bezpłatnie uczyć się w szkołach publicznych. Projekt  ustawy jest skierowany przede wszystkim do 
rodaków zamieszkałych na wschodzie.  

Projekt ustawy o obywatelstwie polskim formalnie uznaje posiadanie podwójnego obywatelstwa. 
Wprowadzona ma być także procedura odzyskiwania obywatelstwa polskiego utraconego na 
podstawie art. 11 ustawy z dnia 20 stycznia 1920 r. o obywatelstwie Państwa Polskiego oraz utraconego 
z przyczyn politycznych w okresie PRL na podstawie przepisów ustaw  z dnia 8 stycznia 1951 r. oraz z 
dnia 15 lutego 1962 r.  

Nowelizacja ustaw o ordynacji wyborczej do Sejmu i do Senatu oraz o wyborze prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej umożliwi głosowanie korespondencyjne w obwodach utworzonych za granicą 
oraz wprowadzi odrębny okręg wyborczy dla Polaków zamieszkałych za granicą.  

Z tekstami projektów ustaw oraz szczegółowymi informacjami dotyczącymi propnowanych zmian i 
pracami nad ich przyjęciem można się zapoznać na stronie internetowej powołanego przez Premiera 
Zespołu  do spraw Polonii i Polaków za Granicą: http://polonia.premier.gov.pl
 
 

http://polonia.premier.gov.pl/download/060811-projekt.pdf
http://polonia.premier.gov.pl/download/ustawa.pdf
http://polonia.premier.gov.pl/download/060811-projekt2.pdf
http://polonia.premier.gov.pl/download/060811-projekt2.pdf
http://polonia.premier.gov.pl/


NOWE  PRZEPISY  PASZPORTOWE 

Od dnia 28 sierpnia 2006 r. Ambasada RP w Wellington rozpoczęła prowadzenie wszelkich 
spraw paszportowych dla obywateli polskich przebywających   w Nowej Zelandii. Powyższa decyzja jest 
bezpośrednio związana z wejściem w życie ustawy z dnia 13 lipca 2006 r. o dokumentach 
paszportowych, która została opublikowana w Dzienniku Ustaw  z 2006 roku, nr 143, poz. 1027. 

Nowa ustawa określa zasady wystawiania polskich dokumentów paszportowych, w tym 
jednoznacznie stwierdza, iż każdy obywatel polski ma prawo do otrzymania paszportu. Pozbawienie lub 
ograniczenie tego prawa może nastąpić wyłącznie w przypadkach przewidzianych w ustawie. 
Paszportów nie odnawia się      i nie przedłuża się ich ważności. W miejsce tych, które utraciły ważność 
lub wymieniane są z innych powodów wystawiane są nowe paszporty. Paszporty posiadają 10-letni 
okres ważności (z wyjątkiem paszportów dla małoletnich przed ukończeniem 5 roku życia) i są one 
drukowane w Polsce. Przepisy przewidują również wydawanie, w uzasadnionych przypadkach, 
paszportów tymczasowych. Są one wystawiane  przez Ambasadę a ich okres ważności nie może 
przekraczać 12 miesięcy.  

Do najważaniejszych zmian wprowadzonych przez ustawę należą:  

1. Wymóg osobistego złożenia wniosku o wydanie paszportu oraz osobistego odbioru nowego 
paszportu. W imieniu małoletniego wniosek o wydanie paszportu składają rodzice wspólnie. 
Obecność małoletniego jest również wymagana przy składaniu wniosku o wydanie dla niego 
paszportu. Paszport małoletniego może natomiast odebrać jedno z rodziców. Małoletni, który 
ukończył  13 lat, odbiera paszport osobiście, w obecności przynajmniej jednego z rodziców.    
W uzasadnionych przypadkach (np. znaczna odległość między miejscem zamieszkania a 
Ambasadą), na wniosek osoby ubiegającej się o paszport,  można odstąpić od wymogu 
osobistego odbioru paszportu. Pisemny wniosek w tej sprawie osoba zainteresowana  
przedstawia w momencie składania wniosku o wydanie paszportu;  

2. Zniesiona została możliwość  wpisania dziecka do paszportu jednego z rodziców. Jednocześnie 
przyjęto zasadę, iż paszport może być wydany małoletniemu po ukończeniu 5 roku życia. 
Dziecku przed ukończeniem 5 roku życia, na żądanie rodziców, może być wydany paszport, z 
tym że jego ważność nie może przekroczyć 5 lat od daty jego wydania. W praktyce 
małoletniemu do ukończenia 5 roku życia z reguły będzie wystawiany  paszport tymczasowy 
ważny 12 miesięcy od daty jego wydania. 

3. Nowe wzory fotografii paszportowych. Trzy zdjęcia, każde  o wymiarach 35 x 45 mm, 
 wykonane w ciągu ostatnich  6 miesięcy  na jednolitym jasnym tle, mające  dobrą  ostrość 
 oraz  pokazujące  wyraźnie  oczy  i  twarz  z  obu stron od wierzchołka głowy  do  górnej 
 części  barków, tak aby twarz zajmowała 70 - 80% fotografii; fotografia ma przedstawiać 
 osobę  bez nakrycia  głowy  i okularów z ciemnymi szkłami, patrzącą na wprost 
z otwartymi oczami, nieprzesłoniętymi włosami, z naturalnym wyrazem twarzy i zamkniętymi 
ustami. Prawidłowe wykonanie fotografii paszportowych ma zasadnicze znaczenie dla 
sprawnego wydania nowego paszportu. Paszporty są drukowane w Polsce i obraz zawarty na 
fotografii podlega zakodowaniu     w książeczce paszportowej. Ze względów technicznych 
jakiekolwiek odstępstwa od wyżej wymienionych powodują, iż paszport nie może być 
wydrukowany do czasu dostarczenia prawidłowych fotografii.  

Szczegółowe informacje dotyczące dokumentów wymaganych przy składaniu wniosku o wydanie 
paszportu, opłat konsularnych oraz aktualny wzór fotografii do paszportu znajdują się na stronie 
internetowej Ambasady: http://www.poland.org.nz   pod hasłem: Paszport. 

 

 

 
 


